XII. Nefas porro erat ingenuo, sponsam nuptamve esse LENAM vel a LENONE MANUMISSAM, quod in fragmentis testatur ULPIANUS. (e) Lenarum enim non magis integra erat fama atque existimatio, quam ipsarum meretricum, siquidem, ULPIANO (f) iudice, *lenocinium facere NON MINUS EST, quam corpore quæstum facere*. Sunt autem lenones & lenæ, qui quæve mulieres quæstuaras prostituunt, sive suo id nomine faciant, sive alterius. Quin & si cauponam exercens, in ea corpora quæstuararia habeat, (uti multæ adsolent sub prætextu instrumenti cauponii prostitutas mulieres habere,) dicendum videtur, hanc quoque lenæ adpellatione contineri. (g)

Quid vero his mulieribus turpius? quid ad omne scelus proclivius? quæ comicis jure meritoque *perjura, pestes, pellecebra, pernicies, adolescentium exitium, legirupa*, dicuntur? quas infamia notabant leges

(a) Lib. 10. cap. 31.

(b) Tiber. cap. 32.

(c) L. 15. §. 1. D. de injur.

(d) Susl. Calig. c. 40.

(e) Tit. 13. §. 2.

(f) L. 1. L. 43. §. 6. D. de vit. nupt.

(g) Idem d. L. 43. §. 7. 8. 9. D. eod.

ges, & accusandi dicendique testimonii jure privabant? (a) quibus prætores Romani, uti ex notabili exemplo apud VALERIUM MAXIMUM (b) constat, fere jura communia negabant? a quibus denique ita abhorrebant omnes, quibus quid honesti sanguinis erat, ut PLAUTUS (c), scribere non dubitet:

Idem genus est lenonium inter homines, meo quidem animo,

Uti muscæque, culicesque, pedesque, pulicesque, Odio, & malo, & molestiæ; bono usui estis nulli. Nec vobiscum quisquam in foro frugi consistere audet.

Qui constitit, culpant eum, conspuitur, vituperatur,

Eum REM FIDEMQUE PERDERE, tametsi nihil fecit, ajunt.

An ergo Augustus, monstra hujus modi in ullius civis ingenui torum admitti passus esset?

Junguntur lenis a LENONE MANUMISSÆ, quia & hæ suspectæ erant prostratæ pudicitia. Solebant enim lenones ac lenæ furtim emere virgines ingenuas, easque vel prostituere in lupanari, vel aliis in concubinatum vendere pretio. Unde denuo apud PLAUTUM (d) *Curculio*:

*----- Alienas mancupatis,
Alienas manumittitis, alienisque imperatis,
Nec vobis auctor ullus est, nec vosmet estis ulli.*

Ita enim *alienas lego*, pro *alienos*, quam scripturam ipsa respicit orationis series. Quin videtur Augustus
Hein. ad l. Jul. Pap. Pop. N hac

(a) L. 1. L. 4. §. 2. D. de his, qui nor. inf. L. 4. D. de accus. (c) *Curcul. Act. IV. scen. 2. v. 13. seqq.*

(b) Lib. 7. c. 7. §. 7. (d) *Ibid. v. 10. seqq.*

hac lege simul obicem ponere voluisse inveterato mori adolescentum, etiam a lenonibus abducentium amicas, quas vel manumittebant deinde, vel subornatis testibus plane pro ingenuis venditabant, ut eas uxores ducere sine fraude sua possent. Multæ sane hujus modi fraudes describuntur a comicis; quos publica, quæ in civitate gliscebant, probra in scena exagitasse, nemo ignorat. Quin eo adolescentum facinora tam sæpe audiebantur in comœdiis, ut PLAUTUS (a) aliquando ita adloquatur spectatores:

*Spectatores, ad pudicos mores facta hæc fabula est.
Neque in hac subagitationes sunt, ullave amatio.
Nec pueri suppositio, nec argenti circumductio,
Neque ubi amans adolescens SCORTUM LIBERAT
clam suum patrem.
Hujus modi paucas poeta reperiunt comœdias.*

His vero dolis non rectius vires omnes incidisse potuisset Augustus, quam dum & a lenone lenave manumissas cum ingenuis in matrimonio vivere vetuit.

XIII. Porro & JUDICIO PUBLICO DAMNATAM, aut IN ADULTERIO DEPREHENSAM ingenuorum lecto geniali exclusit, ceu ULPIANUS binis locis testatur. (b) Præcipue ea verba pertinent ad adulterii damnatas, quas duci jam prohibuerat lex Julia de adulteriis, ipsam adulterii pœnam interminata iis, qui eos scientes dolo malo duxissent. (c) Attamen nec alia hic excipiuntur judicia publica, talia puta, quibus unicuique populo experiri licebat, nisi si cui lege accusandi non esset potestas. (d) Quare ea lex non officiebat damnatis ob calumniam vel prævaricationem ex causa publici judicii, quia non publico judicio

(a) Captiv. extr.

(c) L. 29. §. 1. D. de adul.

(b) Lib. 1. L. 43. §. 10. D.

(d) Ulp. Lib. 1. d. L. 43. §.

de ritu nupt. & Fragm. tit. 13. §. 2. 10. D. eod.

dicio fuerant damnatæ. (a) Denique quum sub Tiberio & successoribus, has cognitiones, uti ex TACITO (b) patet, frequenter sibi vindicaret senatus: etiam ad eas, quæ a senatu damnatæ fuerant, id prolatum esse, ULPIANUS (c) scribit.

Damnatis IN ADULTERIO DEPREHENSAS lex subjungit. Quamvis enim & ea de re quædam cautâ fuissent lege Julia de adulteriis: hæc tamen speciatim notabat eas, quæ vel a marito domi suæ, vel a patre domi sive suæ, sive generi fuissent deprehensæ. Quo casu & utrique fas erat vindictam sumere privatim, ita, ut patri filiam cum adultero, marito adulterum, in tam nefando facinore oppressum, occidere liceret. (d) Verum in lege PAPIA POPPÆA, ubi non de occidenda, sed ducenda adultera agebatur, nihil intererat, a quo, vel ubi esset deprehensa. Proinde sive maritus, sive quis alius, sive domi suæ, sive alibi eam deprehendisse proponeretur: notata videbatur ejus modi mulier, indignaque civis ingenui connubio. (e) Illud quoque observandum, solam suffecisse deprehensionem, quamvis nec accusata postea mulier fuisset, nec judicium damnata sententiis, vel accusata quidem, postquam deprehensa fuerat, sed absoluta tamen: *quia verum est*, inquit ULPIANUS, (f) *eam in adulterio deprehensam, & factum lex, non sententiam notaverit*. Quemadmodum itaque in sensu diviso, uti in scholis loquuntur, accipienda sunt verba: JUDICIO PUBLICO DAMNATA, AUT IN ADULTERIO DEPREHENSAM: ita veteres juris interpretes legis verba & ad eam speciem protulerunt, si quis in adulterio Sempronix damnatus eam adulteram non